
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 6 

Oggetto: prima nota di variazione al bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale 

dell'INPS per l'anno 2015 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 28.04.2015) 

Visti gli articoli 9 e 20 della legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, 

modificato dall'art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

Visto l'art. 4, comma 2, del D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto l'art. 7, comma 8, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 

con modificazioni nella legge 30 iuglio 2010, n. 122; 

Visto l'art. 19 del "Regolamento per l'Amministrazione e la Contabilità 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale", approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

Visto il D.P.C.M. dell'8 agosto 2013 di ricostituzione del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza dell'INPS e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P,R. del 16 febbraio 2015 con il quale il prof. Tito Boeri è stato 
nominato, per la durata di un quadriennio a decorrere dalla data del decreto 
medesimo, Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Vista la legge del 23 dicembre 2014, n.190 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e piuriennaie dello Stato" (Legge di stabilità 2015);o\}Yw 



Vista la deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2015 con la quale il Consiglio dì 
Indirizzo e Vigìlanza ha approvato il bilancio di previsione dell'Inps per l'anno 

2015; 

Vista ia determinazione n. 14 del 2 aprile 2015 con la quale il Presidente 

dell'Inps ha predisposto e trasmesso al CIV la prima nota di variazione al 

Bilancio preventivo dell'Inps per l'anno 2015 per la sua definitiva 

approvazione; 

Vista la documentazione di cui si compone la prima nota di variazione al 

Bilancio di previsione 2015; 

Vista la relazione del Presidente alla prima nota di variazione al Bilancio 

preventivo per l'anno 2015; 

Preso atto che la prima nota di variazione a! Bilancio di prevIsione 2015 è 
stata predisposta adottando le previsioni macroeconomiche contenute nella 

"nota di aggiornamento al DEF" approvata dal Consiglio dei Ministri in data 30 
Settembre 2014, e che pertanto non tiene conto delle stime aggiornate 
contenute ne! Documento di Economia e Finanza deliberato dal Consiglio dei 
Ministri il 10 aprile 2015; 

Rilevato che la legge di stabilità 2015 dispone il riversamento all'entrata del 

bilancio de!lo Stato di cinquanta milioni di euro di interessi attivi derivanti 
dalla concessione di prestazioni creditizie agli iscritti della gestione ex 
INPDAP; 

Rilevato, inoltre, che l'applicazione delle disposizioni normative di 

contenimento della spesa, non da ultimo le ulteriori misure previste dalla 

medesima legge di stabilità 2015, hanno imposto all'Istituto l'adozione di 
misure organizzative volte a ridurre le spese di funzionamento per un importo 
complessivo pari a circa 689 milioni di euro per l'esercizio 2015; 

Rilevato, altresì, che tali risparmi non costituiscono un'economia di gestione 
per l'Istituto poiché l'Ente, per disposizione normativa, è tenuto a riversarli al 

Bilancio dello Stato; 



Ribadito che le attuati disposizioni di riduzione delle spese di funzionamento 
dell'INPS hanno ormai raggiunto un livello tale da rischiare di compromettere 
la funzionalità dell'Istituto e quindi !a sua capacità di erogare i servizi; 

Tenuto conto che per effetto dell'art. l, comma 5 della legge 147/2013 e 
dell'art. 49, comma 2 del decreto-legge n. 66 del 2014 in sede di prima nota si 
è provveduto ad acquisire in via definitiva l'anticipazione dì tesoreria concessa 
dallo Stato all'ex INPDAP, per un importo pari a 3.500 mln di euro e che 
l'effetto ultimo di tale disposizione è il miglioramento del patrimonio netto 
dell'Istituto; 

Tenuto conto, altresì, che per effetto dell'articolo l, comma 32, della legge 23 
dicembre 2014, n. 190, è stato istituito presso l'INPS un "Fondo di garanzia", 
con una dotazione iniziale di 100 milioni di euro per l'anno 2015 finanziato 
dalla fiscalità generale, per l'accesso ai finanziamenti delle imprese che devono 
corrispondere ai propri lavoratori la quota maturanda del trattamento di fine 
rapporto; 

Tenuto conto, inoltre, della relazione del Collegio dei Sindaci che esprime 
parere favorevole all'approvazione della prima nota di variazione al Bilancio di 
previsione per l'anno 2015; 

Tenuto conto, infine, dell'istituzione e della variazione dei capitoli di entrata e 
di uscita ai sensi dell'art. 9, comma 6, del Regolamento per l'amministrazione 
e la contabilità dell'Istituto, il cui elenco si allega alla presente deliberazione 
(all.l) ; 

Vista la propria relazione, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione, 

DELIBERA 

~ di ratificare l'istituzione e la variazione dei capitoli di cui all'unito 
elenco, che fa parte integrante della presente deliberazione; 

~ di approvare in via definitiva la prima nota di variazione al Bilancio di 
previsione dell'INPS per l'anno 2015, composto dai seguenti documenti 
che costituiscono parte Integrante e sostanziale della presente 



deliberazione: 

• 	 allegato tecnico, 
• 	 preventivo finanziario "decisionale", 
• 	 preventivo finanziario "gestionale", 
• 	 quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria, 

• 	 preventivo economico, 
• 	 quadro di riclassificazione dei presunti risultati economici, 

• 	 presunto stato patrimoniale, 
• 	 tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione, 

• 	 bilancio per missioni, 
• 	 preventivo economico e presunto stato patrimoniale delle gestioni 


previdenziali e e/terzi, 


• 	 relazione del Presidente. 

La 	presente deliberazione sarà trasmessa ai Ministeri vigilanti ai s nsi di legge. 

IL SEGRETARIO 


{ F~ancesca Rom~~~noli 


\r"""~~' - '\~ 

vlorito
Timbro

vlorito
Casella di testo



Allegato n.l alla deliberazione n. 6 del 28.04.2015 

ELENCO DELLE VARIAZIONI AL PIANO DEI CAPITOLI 

Capitoli di entrata di nuova istituzione 

DELLO STATO A COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI 

DALLA MANCATA APPLICAZIONE DEL LIVELLO MINIMO IMPONIBILE 


8E1203379 
PREVISTO AI FINI DEL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI, AI SENSI DELL'ART. 11 COMMI DA 76 A 84, DELLA 
LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 

-~----~--------------------~r------4 

! CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL FINANZIAMENTO DEL FONDO DI 
! 8E1203398 

Nell'ambito della UPB "Altre strutture di Direzione 

8E1203309 

CONTRIBUTO DELLO STATO A COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI 
DALL'ESONERO DEL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 
A CARICO DEI DATORI DI LAVORO, PER LE NUOVE ASSUNZIONI CON 
CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, AI SENSI 
DELL'ART. l, COMMI DA 118 A 124, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 
2014, N. 190 

GARANZIA PREVISTO DAL COMMA 32, ART. l, DELLA LEGGE 23 
DICEMBRE 2014, N. 190 

DELLO STATO AL FINE DI INCENTIVARE LA N ATA LITA , 
E CONTRIBUIRE ALLE SPESE PER IL SOSTEGNO, AI SENSI DELL'ART. 

COMMI DA 125 A 129, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 

PROVENTI DERIVANTI DA SPONSORIZZAZIONI 

CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL RIPIANAMENTO DELLE 
ANTICIPAZIONI CONCESSE AL SOPPRESSO INPDAP - ART. l, COMMA 

8E2215006 S, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2013, N. 147 E ART. 49, COMMA 2, 
DEL DECRETO LEGGE 24 APRILE 2014, N. 66, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 GIUGNO 2014, N. 89 

SUL VALORE AGGIUNTO TRATTENUTA SUI PAGAMENTI 
A FRONTE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI 

l, COMMA 629 E 55., DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, 
DA RIVERSARE ALL'ERARIO (C.D. "SPLIT PAYMENT") 



- -

Capitoli di uscita di nuova istituzione 

Nell'ambito della UPB "D.C. Entrate" : 

I INCENTIVO AI DATORI DI LAVORO PER L'ASSUNZIONE DI GIOVANI 
iAMMESSI AL "PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PER 
IL'ATTUAZIONE DELLA INIZIATIVA EUROPEA PER L'OCCUPAZIONE DEI 

lU1206033 I	GIOVANI" ("PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI") - DECRETO 
DIRETTORIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI N. 1709 DELL'8 AGOSTO 2014 E N. 63 DEL 2 DICEMBRE 
2014 
ONERE PER L'ESONERO DAL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI DEI DATORI DI LAVORO, PER LE NUOVE 

lU1209093 ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
! INDETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 1, COfvlMI DA 118 A 124, 
DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 

* 


* 


* Capitolo di natura obbligatoria 


Nell'ambito della UPB "D.C. Prestazioni a soste no del reddito" : 


3U1210040 SPESE LEGALI CONNESSE AL CONTENZIOSO IN MATERIA DI 
CREDITO E WELFARE 

* 

* Capitolo di natura obbligatoria 

Nell'ambito della UPB "Altre strutture di Direzione 

TRASFERIMENTO ALLO STATO DELLE ENTRATE PER INTERESSI 
ATTIVI, DERIVANTI DALLA CONCESSIONE DI PRESTAZIONI 

8U1206102 CREDITIZIE AGLI ISCRITTI DELLA GESTIONE UNITARIA DELLE 
PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI, AI SENSI DELL'ART. l, COMMA 
306, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190 

RIMBORSO INTERESSI RELATIVI A RATE DI MUTUI ALLE 
8U1209089 COOPERATIVE, AGLI ENTI LOCALI E AD ALTRI ENTI, RISCOSSE IN 

ECCEDENZA NEGLI ANNI PRECEDENTI 

SPESE LEGALI CONNESSE AL CONTENZIOSO DERIVANTE DALLA 
8U1210039 CONCESSIONE DEI MUTUI ALLE COOPERATIVE EDILIZIE, AGLI ENTI 

LOCALI, AL ALTRI ENTI E ALLE COOPERATIVE DI ISCRITTI 

* 

* 



I 

IaU2.1......1..·.·.·.023 !ì.·.·........I .. *..4 R....MBORSO RATE DI ~~TUI ALL.E ~~OPERATIVE, AGLI ENTI LOCALI ED ALTRI ENTI, RISCOSSE IN ECCEDENZA NEGLI ANNI PRECEDENTI 

~ -i	
I 
VERSAMENTO ALL'ERARIO DELLA RITENUTA A TITOLO DI IMPOSTA 


iSUL VALORE AGGIUNTO SUI PAGAMENTI EFFETTUATI A FRONTE DI 


·1 8U4121063 l' 	 .. ... *ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI DELL'ART. l, C. OMMA 6 29 E 
. I~~YM~~~~ LE~GE 23 DICEMB~E 2014, N. 190 (C.D. SPLIT _~'-'<___----l 

m 

* Capitolo di natura obbligatoria 

Capitoli di entrata variati nell'oggetto 

PRESTITI NON RISCOSSI DAI BENEFICIARI ISCRITTI ALLA 
3E2114022 GESTIONE UNITARIA DELLE PRESTAZIONI CREDITIZIE E SOCIALI E 

ALLA GESTIONE PER L'ASSISTENZA MAGISTRALE 

Capitoli di uscita variati nell'oggetto 

RIMBORSO INTERESSI PER ESTINZIONE ANTICIPATA DEI PRESTITI 
3U1209091 . E SULLE RATE RISCOSSE IN ECCEDENZA NEGLI ANNI PRECEDENTI, * 

; RELATIVI ALLA GESTIONE PER L'ASSISTENZA MAGISTRALE 

* Capitolo di natura obbligatoria 

4Ull01001 COMPENSI FISSI E ONERI RIFLESSI AL 
DIRETTORE GENERALE 

4Ull01004 RIMBORSO SPESE AL PRESIDENTE ED AL DIRETTORE GENERALE 

* Capitolo di natura obbligatoria 



Nell'ambito della UPB "D.C. Risorse strumentaW : 

5Ull04025 I CONSULENZE E COLLABORAZIONI 

SPESE PER L'INFORMAZIONE 
SU 1104058 ISTITUZIONALE 

E LA COMUNICAZIONE 

Nell'ambito della UPB "Altre strutture di Direzione 

COMPENSI ED ONERI PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
8Ull04045 'I IMMOBILIARE DELL'ISTITUTO (NON OGGETTO DI 

CARTOLARIZZAZION E) 
I 




